⁵⁰⁰ Si veda la ricostruzione processuale di R. FIORI, ‘*Ius civile*’, ‘*Ius gentium*’, ‘*Ius honorarium*’: il problema della «*rezezione*» dei ‘*iudicia bonae fidei*’, in *BIDR* 101-102, 1998-1999, pp. 179 e ss. e ID., *Ea res agatur. I due modelli del processo formulare repubblicano*, Milano 2003, pp. 144 e ss. – con ampi ragguagli bibliografici – dove si chiarisce anche la portata del collegamento colto in dottrina fra l’*arbitrium ex compromisso* del passo in questione e un passaggio successivo dell’orazione, dove l’Arpinate parla di «*arbitria honoraria*» in contrapposizione a «*iudicia legitima*»: «[...] *perinde ac si in banc formulam omnia iudicia legitima, omnia arbitria honoraria, omnia officia domestica conclusa et comprehensa sint, perinde dicemus*» (Cic. *pro Rosc. com.* 15). Condivido questa impostazione, contraria all’indirizzo generale che vede invece negli «*arbitria honoraria*» di Cic. *pro Rosc. com.* 15 un riferimento all’*actio pro socio* (o in generale ai *bonae fidei iudicia*) piuttosto che all’*arbitrium ex compromisso* (G. BROGGINI, *Iudex arbiterve. Prolegomena zum Officium des römischen Privatrichters*, cit., pp. 210 e ss.; M. TALAMANCA, *Il riordinamento augusteo del processo privato*, cit., p. 96; A. SACCOCCIO, *Si certum petetur. Dalla conditio dei veteres alle condictiones giustinianeae*, Milano 2002, pp. 165 e ss. e 168). Si vedano sul punto anche le considerazioni di A. MAGDELAIN, *Les actions civiles*, Paris 1954, pp. 10 e ss.; G. GROSSO, *Spunti e riflessioni su Cic., pro Q. Roscio Com. 5, 15, sui iudicia legitima da Cicerone a Gaio, e sull’origine dei bonae*

Cic. *pro Rosc. com.* 10-11: «[10] Pecunia tibi debebatur certa, quae nunc petitur per iudicem, in qua legitimae partis sponsio facta est. Hic tu si amplius HS nummo petisti, quam tibi debitum est, causam perdidisti, propterea quod aliud est iudicium, aliud est arbitrium. Iudicium est pecuniae certae, arbitrium incertae; ad iudicium hoc modo venimus ut totam litem aut obtineamus aut amittamus; ad arbitrium hoc animo adimus ut neque nihil neque tantum quantum postulavimus consequamur. Ei rei ipsa verba formulae testimonio sunt. [11] Quid est in iudicio? Derectum, asperum, simplex: SI PARET HS IOOO DARI—. Hic nisi planum facit HS IOOO ad libellam sibi deberi, causam perdit. Quid est in arbitrio? Mite, moderatum: QUANTUM AEQUIUS ET MELIUS SIT DARI. Ille tamen confitetur plus se petere quam debeat, sed satis superque habere dicit quod sibi ab arbitro tribuatur. Itaque alter causae confidit, alter diffidit»